
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Presa d’atto dell’affidamento su MEPA (RDO n. 2588832) – ai sensi dell’art.36, comma 2 
lett. a), del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura di guanti in lattice (lotto 1) alla soc. L.P. Pharm s.r.l. di 
Napoli (NA). Importo complessivo pari ad € 28.800,00 (IVA esente).

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  18/09/2020                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  22/09/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010314          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 6/2020  
                                                                                               
Data 23/09/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento su MEPA (RDO n. 2588832) – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 – della fornitura di guanti in lattice (lotto 1) alla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA). Importo complessivo 
pari ad € 28.800,00 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che l’ASL di Rieti necessita della fornitura in urgenza di guanti non sterili in lattice e 
vinile per le esigenze delle varie strutture sanitarie aziendali;

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 nel quale sono previste le categorie merceologiche, con l’indicazione 
delle relative soglie al di sopra delle quali è obbligatorio approvvigionarsi mediante ricorso ai soggetti 
aggregatori; 

RILEVATO che:
- nel suddetto DPCM è presente la categoria “guanti (chirurgici e non)”;
- per tale categoria merceologica è prevista una soglia pari ad € 40.000,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO che con nota del 15/06/2020 la Dr.ssa Lorella Lombardozzi, Dirigente Area Politica 
del Farmaco – Regione Lazio, ha rappresentato che “nelle more dell’esito della gara centralizzata, 
tutte le procedure per l’acquisizione di DM e DPI per l’emergenza COVID sono auspicabili” (All. 1);

VISTA la nota del 22/06/2020 la Dr.ssa Lorella Lombardozzi, nel comunicare che è in esperimento 
la gara per la fornitura di guanti, rimette l’offerta economica prodotta da uno degli operatori 
economici partecipanti alla suddetta gara, nello specifico la società O2 Health bv sita in Olanda, in 
quanto quest’ultima rappresenta di avere immediata disponibilità di guanti in nitrile ad un prezzo 
unitario pari ad € 0,096+IVA (All. 2);

RILEVATO che l’offerta si riferisce a guanti in nitrile mentre le tipologie di cui si necessita sono 
quelle in lattice e vinile;

RITENUTO opportuno prendere in considerazione il prezzo unitario di cui all’offerta della società 
O2 Health bv al fine della definizione della base d’asta per la procedura da esperire;

VISTA la nota del 26/06/2020 con la quale la Dr.ssa Loredana Casciani, Posizione Organizzativa 
“Attività Economale e Gestione Magazzini” rappresenta ritardi ed inevasioni relativamente agli 
ordinativi in essere per guanti in lattice e vinile (All. 3);



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento su MEPA (RDO n. 2588832) – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 – della fornitura di guanti in lattice (lotto 1) alla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA). Importo complessivo 
pari ad € 28.800,00 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

RITENUTO necessario, in base a quanto sopra ed al fine di evitare soluzione di continuità, esperire 
in autonomia una procedura di gara;

TENUTO conto che alla data del 22/06/2020 non erano prevedibili i tempi di aggiudicazione della 
suddetta gara regionale;

VALUTATO che, in base alle elaborazioni effettuate sui consumi degli ultimi mesi circa le suddette 
tipologie di guanti, risulta quanto riepilogato nella seguente tabella: 

cod. 
Prodotto            Descrizione Prodotto                                                            U.M. Fabbisogno 

Mensile

Stima 
Fabbisogno

 2 mesi

20300 GUANTI LATTICE MONO NON STER. MIS. 
S.*    POLVERATI                               PZZ 50.140

20301 GUANTI LATTICE MONO NON STER. MIS. 
M.*    POLVERATI                               PZZ 62.090

20302 GUANTI LATTICE MONO NON STER. MIS. 
L.*    POLVERATI                               PZZ 35.380

20303 GUANTI LATTICE MONO NON STER.MIS.XL                                             PZZ 2.196

300.000 

20743 GUANTI MONOUSO IN VINILE 
DEPOLVERATI    NON STERILI MIS. S                      PZZ 36.420

20742 GUANTI MONOUSO IN VINILE 
DEPOLVERATI    NON STERILI MIS. M                      PZZ 88.060

32074 GUANTI MONOUSO IN VINILE 
DEPOLVERATI    NON STERILI MIS. L                      PZZ 69.480

395.000 

RILEVATO che la classe merceologica “guanti” è presente sul Mercato Elettronico della PA;

DATO ATTO che in data 23/06/2020 è stata predisposta su MEPA una RDO “aperta” (RDO n. 
2594127), per la fornitura biemestrale di guanti in lattice, lotto 1, ed in vinile, lotto 2, (All. 4);

DATO ATTO altresì che negli atti di gara è prevista la possibilità del ricorso, ai sensi dell’art.106 
comma 1 lett. a), di incrementare la fornitura fino al raggiungimento del 20% e che pertanto il RUP 
potrà avvalersi di detta previsione;

RILEVATO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, prevista per il giorno 
30/06/2020 ore 20:00, è pervenuta solamente n.1 offerta per il lotto 1 mentre per il lotto 2 non è 
pervenuta alcuna offerta (All. 5);

VISTA:
- la nota del 01/07/2020 con la quale è stato chiesto alla Dr.ssa Lorella Fieno, Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione, di rimettere valutazione tecnica circa l’idoneità all’utilizzo 
dei guanti offerti dalla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA) (All. 6);

- la nota di riscontro del 01/07/2020 con la quale la Dr.ssa Lorella Fieno esprime tale idoneità 
(All. 6), nota che unita al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento su MEPA (RDO n. 2588832) – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 – della fornitura di guanti in lattice (lotto 1) alla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA). Importo complessivo 
pari ad € 28.800,00 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

PRESO ATTO che:
- il lotto relativo alla fornitura di guanti in vinile (lotto 2) è andato deserto in quanto non è 

pervenuta alcuna offerta;
- l’offerta prodotta dalla soc. L.P. Pharm s.r.l. (lotto 1), prevede la fornitura di guanti in lattice 

per un importo complessivo pari ad € 28.800,00+IVA, prezzo unitario pari ad € 0,096+IVA 
(All. 7);

RITENUTO necessario, per quanto in narrativa ed al fine di evitare soluzioni di continuità nella 
fornitura da qua, accettare l’offerta prodotta dalla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA) per la fornitura 
bimestrale, in somministrazione, di n.300.000 guanti in lattice varie misure la prezzo unitario pari ad 
€ 0,096+IVA, importo complessivo pari ad € 28.800,00+IVA;

VISTO l’art. 124, commi 1 e 2, del D.L. n.34/2020 in relazione alle modifiche apportate ai regimi 
IVA dei beni e servizi di cui alla tabella "A" del DPR n.633/1972;

DATO ATTO che è stato che è stato individuato quale RUP della suddetta procedura, con i compiti 
di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC, il Dott. Matteo Palmieri, 
(Collaboratore Amministrativo - cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e 
Sevizi;

RILEVATO che per gli articoli “guanti in lattice e vinile” il sopramenzionato D.L. n.34/2020 prevede 
per l’anno 2020 l’esenzione IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI PRENDERE atto dell’affidamento – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016, alla soc. L.P. Pharm srl di Napoli (NA) la fornitura bimestrale, in somministrazione, 
di n.300.000 guanti in lattice, varie misure, la prezzo unitario pari ad € 0,096 (IVA esente), 
importo complessivo pari ad € 28.800,00 (IVA esente ai sensi di legge) (All. 7);

3. DI PRENDERE atto che il RUP per la presente procedura è il Dott. Matteo Palmieri, 
(Collaboratore Amministrativo - cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di 
Beni e Sevizi;

4. DI IMPUTARE l’onere del presente provvedimento pari ad € 28.800,00 (IVA esente a i sensi 
di legge), mediante l’utilizzo di fondi aziendali, al conto di costo 501010314 “Materiale 
sanitario non sterile”, esercizio 2020;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento su MEPA (RDO n. 2588832) – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 – della fornitura di guanti in lattice (lotto 1) alla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA). Importo complessivo 
pari ad € 28.800,00 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento su MEPA (RDO n. 2588832) – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 – della fornitura di guanti in lattice (lotto 1) alla soc. L.P. Pharm s.r.l. di Napoli (NA). Importo complessivo 
pari ad € 28.800,00 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 24/09/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-28T09:43:13+0000


		2020-09-28T10:53:29+0000
	Firma applicativa




